МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ПРИКАЗ № 284

22.09.2022.                                                                                                                         г. Миллерово

Об утверждении Плана мероприятий по

противодействию идеологии терроризма и

экстремизма на 2022-2023 учебный год

На  основании приказа МУ Управление образования Миллеровского района от 22.09.2022.

№ 836 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма и

экстремизма в образовательных организациях Миллеровского района на 2022-2023 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и

экстремизма на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

2. Всем ответственным за мероприятия обеспечить исполнение мероприятий Плана.

3. Бирюковой А.Н. – заместителю директора обеспечить размещение информационных

материалов на школьном сайте.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 2                                                      С.М. Собко

Приложение 1

План мероприятий

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма

на 2022-2023 учебный год

Цель: обеспечение координации всех сотрудников образовательной организации по

противодействию экстремизму и терроризму, выработка мер, направленных на нормализацию

межэтнических отношений.

Задачи:

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области

обеспечения безопасности образовательного учреждения;

- совершенствование теоретических знаний обучающихся по вопросу противодействия

экстремизму;

- воспитание у обучающихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от

чрезвычайных ситуаций;

- практическая проверка готовности обучающихся действовать в экстремальных ситуациях.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Отметка

о

выполне-

нии

1. Проведение комплекса мероприятий по

повышению защищённости

образовательного учреждения.

В течение

года

Заместитель

директора по АХЧ

Бычкова О.Я.

2. Проведение учебно-профилактических

мероприятий, направленных на

формирование навыков действий в

случаях нарушения общественного

порядка, террористической угрозы и

чрезвычайной ситуации.

В течение

года

Учителя ОБЖ

Донсков В.Ю.,

Шаповалов В.Н.

3. Проведение классных часов,

профилактических бесед по

противодействию экстремизма:

«Мир без конфронтаций. Учимся решать

конфликты»;

- «Учимся жить в многоликом мире».

Ноябрь

2022 года

Классные

руководители 6-11

классов

4. Проведение родительских собраний

«Формирование толерантного поведения

в семье» (1-5 классы), «Предупреждение

экстремистской деятельности» (6-11

классы).

Ноябрь-

декабрь

2022 года

Классные

руководители 1-11

классов

5. Развитие школьных служб примирения,

внедрение технологии медиации в

практику предотвращения конфликтов на

межнациональной почве.

В течение

года

Гриднева М.Ф. –

заместитель

директора по ВР,

Чередниченко О.А.

– педагог-психолог

6. Проведение инструктажей с

обучающимися по противодействию

экстремизма и терроризма.

В течение

года

Классные

руководители 1-11

классов

7. Оформление информационных стендов

по противодействию терроризму и

профилактике экстремизма среди

подростков.

В течение

года

Классные

руководители 1-11

классов, учителя

ОБЖ Донсков

В.Ю., Шаповалов

В.Н.

8. Проведение уроков и родительских

собраний о безопасности в сети Интернет.

Февраль-

март 2023

года

Учитель

информатики

Могильная Т.В.,

классные

руководители 1-11

классов

9. Разработка рекомендаций, буклетов для

родителей и обучающихся по повышению

информационной грамотности по

вопросам современных религиозных

течений.

В течение

года

Социальный

педагог Болдырева

И.В., педагог-

психолог

Чередниченко О.А.

10. Участие в межведомственных

мероприятиях: «День солидарности в

борьбе с терроризмом», «День правовой

помощи детям», «Терроризм не

пройдёт!», «День толерантности».

В течение

года

Классные

руководители 1-11

классов,

социальный

педагог Болдырева

И.В., педагог-

психолог

Чередниченко О.А.,

советник директора

по воспитанию

Игумнова С.И.

11. Организация культурно-спортивных

мероприятий, направленных на

приобщение обучающихся к культурам и

традициям различных национальностей.

В течение

года

Учителя

физической

культуры Донсков

В.Ю., Донсков

Ю.В., Шаповалов

В.Н.

12. Обеспечение 100%-й занятости детей и

подростков «группы риска» с

максимальным использованием

возможностей образовательных,

спортивных, досуговых организаций и

учреждений культуры, молодёжных

формирований и общественных

объединений по вовлечению

обучающихся.

В течение

года

Классные

руководители,

социальный

педагог Болдырева

И.В.

13. Проведение систематических

инструктажей по вопросам поведения

человека в чрезвычайных ситуациях.

В течение

года

Учителя ОБЖ

Донсков В.Ю.,

Шаповалов В.Н.

14. Изучение на уроках обществознания

нормативных документов по

противодействию экстремизма,

терроризма.

В течение

года

Учителя

обществознания

Игумнова С.И.,

Марущенко О.В.

15. Информационные часы и выставки

наглядной агитации в школьной

Декабрь

2022 года,

Библиотекарь

Манченко В.В.

библиотеке на тему «Профилактика

терроризма и экстремизма».

апрель

2023 года

16. Обновление информационных уголков по

вопросам противодействия экстремизму,

национализму, идеологии терроризма.

В течение

года

Учителя

обществознания

Игумнова С.И.,

Марущенко О.В.,

социальный

педагог Болдырева

И.В.

17. Гражданско-патриотическая акция «С

любовью к России», посвящённая Дню

Государственного Флага РФ.

Август

2023 года

Классные

руководители 1-11

классов

18. Разработка цикла мероприятий по

профилактике экстремизма в рамках

работы пришкольного оздоровительного

лагеря.

Июнь 2023

года

Директор

пришкольного

лагеря

19. Усиление контроля за контентной

фильтрацией доступа сети Интернет, не

позволяющей получать информацию,

несовместимую с задачами образования, в

том числе экстремистского и

террористического характера.

В течение

года

Учитель

информатики

Могильная Т.В.

20. Проведение совместных мероприятий по

противодействию экстремизма с

работниками правоохранительных

органов.

В течение

года

Заместитель

директора по ВР

Гриднева М.Ф.

21. Освещение проводимых мероприятий по

вопросам противодействия идеологии

терроризма, экстремизма, национализма

на сайте школы.

В течение

года

Заместителя

директора по УР

Бирюкова А.Н., все

ответственные за

мероприятия

подают

информацию

Нормативные документы РФ:

- Комплексный план противодействия идеологии  терроризма в РФ на 2019-2023 годы,

утверждённый Президентом РФ 28.12.2018.

- Федеральный закон РФ от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой

деятельности».

- Федеральный закон РФ от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

- «Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена

Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым 5 октября 2009 года).

- «Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

(утверждена Президентом РФ 28.11.2014. № Пр-2753)».